Enimvero equi instar perniciosissimi imprudens
 oratio longe sessorem corripuit; ac ante certamina,
 coronas edisserit. Ne vos tamen celeritatis admi-
 ratio teneat. Fulguris enim in morem, totum re-
 pente orbem circumfulgentis, atque in seipsum
 dicto citius recurrentis; sic apostolica gratiæ gen-
 tium repente circumlustrans pectora, momentoque
 vim suam effulgurans, tum extra se quodammodo
 exit, tum rursus in seipsam subsilit. Quoad ergo
 per facultatem licet et ipsa de divinis instituta ora-
 tio, rerum quas laudat incitationem ac vivacitatem
 (divinitatem scilicet) æmulari contendit. Ac sicut
 divinæ sapientiæ viæ in mari, ejusque semitæ in
 aquis, eo quod vulgo comprehendi non possint,
 laudantur, et vestigia non cognoscuntur: sic quo-
 que filiorum sapientiæ (beatissimorum scilicet
 Christi discipulorum) viæ intellectu difficiles, igno-
 tæque (quam ut exacte quis percipiat) actiones:
 illorum denique magnifica opera, omnem humanam
 orationem excedunt ac rationem ⁴²

Quamobrem etiam nobis, præ argumenti dignitate,
 quam nemo facile assequi possit, ipsa se contrahens
 oratio, prolixæ loquacitati longum vale dicit.
 Arenam enim (aiunt divina oracula) *marium, aut
 pluvie guttas, vel dies sæculi, quis enumerabit* ⁴³?
 Abyssum vero miraculorum, divinorumque scientia
 perspicacissimi Jacobi sapientiam, cœlestisque do-
 trinæ ac Theologiæ profunda, quis investigabit?
 profligationem dæmonum et expulsionem; humana-
 rum passionum morborumque curationem ac
 amotionem; mortuorum suscitationem, claudorum
 firmatas bases, visum cæcis redditum, depulsam
 omnem Jesu nomine corporum labem, quis possit
 conscribere? Quis longa itinera, incertis sedibus
 locisque jactationes, pericula, Græcorum multiplies
 insultus et grassationes? quanta vir beatissimus
 Eleutheropoli ab impietatis defensoribus sustinuit;
 quanta Gazæ et Tyri, vicinisque alienigenarum
 urbibus atque oppidis, ubi is Christum prædicavit?
 Quis eorum multitudinem qui per eum Christo
 accedebant, atque aqua et Spiritu emundabantur ac
 illuminabantur; quique demum per sacerdotes et
 episcopos ab illo constitutos in Ecclesia, Deo qui
 omnem excedit sanctitatem, perficiebantur? Quis
 hæc atque his sequentia veræ scientiæ (id est,
 pietatis) verba factaque sermo queat explanare? Ne
 vel unius diei apostolicam prædicationem Deique
 munere perfectam actionem accurate possit oratio
 enarrare, nedum cuncta ordine, longa annorum
 serie illi in Paracleto gesta, laudare.

⁴² Psal. lxxvi, 20. ⁴³ Eccli. i, 2.

(29) Τὰς ἀκαταστασίας. Alius usus hujus vocis,
 Paulo I Cor. xiv, 33: Οὐ γὰρ ἐστὶν ἀκαταστασίας ὁ
 Θεός, ἀλλ' εἰρήνης. Vulg. Non est dissensionis Deus,
 sed pacis. Erasm. confusionis auctor, turbationis,
 perturbati ordinis. II Cor. xii, 20, ἀκαταστα-
 σίαι, seditiones, quod etiam Erasm. reddit. Hic
 magis, vagis sedibus jactationes, cum propter peri-
 cula uno loco consistere Christi discipulis non li-

ceret, sed necesse esset ex alia in aliam fugere
 civitatem, quæ ipsa fuga et jactatio in Evangelii rem
 maximam cedebat, dum per eam ubique Christus
 annuntiabatur. Sic ἀκατάστατος, certo in loco seu
 statu non consistens. Eleutheropolis ad Palæstinam
 spectat, aliæque urbes hic memoratæ, post quas
 Jacobus in Ægyptum profectus, in ejus urbe Ostra-
 cina martyrio functus est.

Verum his quidem, ei qui cuncta operatur ac novit, dimissis, tuam illam (ter beatissime) cruce celeberrimo. Hanc enim pulcherrimam longe productis laboribus tuis ac certaminibus, coronidem imposuisti. Crucem celeberrimo, in qua venerandis sacrisque manibus extensis, Deum tuum ac Dominum clarificasti. Crucem celeberrimo ac laudo, quod tibi, e terra in caelum recta transmittens, scala fixa sit: cruce nimirum, quæ igneo ipso curru perniciosus, flammeisque faculis velocius diviniusque majorem in modum e terra extulit, levemque volatu supercaelesti regi, admovit atque aptavit.

Etenim Ægyptum cum perripisset, habitansque in talernaculis Cedar⁶⁶, longo tempore apud Ægyptios verus ipse Israelita, et apud gentem tenebris obsitam ipse illuminatus, incola fuisset, omnesque quos inter illos dignos invenerat, filios lucis ac diei fecisset, sic tandem pro omnibus cruce ascendit⁶⁷, in una quidem Ægypti urbium (Ostracinam vocant) agnus immolatus, qui tamen provinciis atque urbibus passionibus suis Christum propitiatur. Nec tanquam grave aliquid pateretur, aut velut animi dolore excrucietur, illis indignabatur, qui illi crucis auctores erant; sed ut magis beneficium ex illis consecutus, ita alloquebatur blandique arridebat, rogans salutem prospicere, hortansque ab Ægyptio errore emergere, atque caeli terræque Dominum monens agnoscere.

Tanquam igitur accepti muneris gratiam rependens, quod hac quoque parte Christi palam similem eum effecissent; quod viam facilem, brevemque per cruce semitam ac commodum in caelum iter ei muniebant, votis obsecrabat ac hortabatur ut omnes Christum cognoscerent: *Jesum scirent, verum illud Lumen, dulce, beatum, sanctum, intemeratum, intemporale, nube non obsitum, nocte non interceptum, corpore non obductum, loco non circumscriptum; quod unum merito ambire ac exoptare operæ pretium sit; unumque credere ac diligere; Lumen scilicet semper, totumque lucens; quod occasum nesciat, nec ulla extinguere injuria possit. Lumen istud Deum intelligerent, illius inardescerent cupiditate, ipsum divina omni actione, omnique lucidissima contemplatione exquirerent, ut quod vere sit, et ab eo qui vere est* (Patre scilicet) tanquam radius ab æterno emanet. Hunc videlicet colendum in ut Spiritu Dei Verbum et Deum verum: venerationi habendam pariterque laudandam ejus in carne dispensationem; ejus scilicet ex Virgine nativitatem, nostro jam ministerio, aiebat: *Latius in vobis prædicatam: susceptam quoque illi*